
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 209			   Página 1 de 9

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.fernandoprestes.dioe.com.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernando 
Prestes, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de 
Fernando Prestes poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.fernandoprestes.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização 
de filtros, acesse www.fernandoprestes.dioe.
com.br
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.fernandoprestes.sp.gov.br

Câmara Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES  2
Atos Oficiais	 2
  Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 5
  RREO	 5
  Demonstrativo de Receitas e Despesas	 7
  Relatório gestão fiscal	 9



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 209			   Página 2 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

  DECRETO Nº 2.558 
 De 01 de Dezembro de 2014 

  
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar 

e dá outras providências. 
 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 
 
 

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$ 370.550,00 (trezentos e setenta mil e quinhentos  
cinquenta reais) distribuídos as seguintes dotações: 
 
02.01.00          Chefia do Executivo 
16 04.122.0045.2003.0000        Manut. Do Gabinete do Prefeito e Dependências 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 2.300,00 
20 04.122.0045.2003.0000        Manut. Do Gabinete do Prefeito e Dependências 

3.3.90.39.00         Outros Serviços de Terc.-Pessoa Jurídica.... R$ 14.000,00 
23 04.122.0046.2004.0000        Manutenção da Secretaria 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 9.800,00 
29 04.122.0046.2005.0000        Manutenção da Junta do Serviço Militar 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil............R$ 60,00 
 
02.03.00          Educação 
82 12.361.0150.2013.0000        FUNDEB – 60% Ensino Fundamental 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais...................................... R$ 21.550,00 
85 12.361.0150.2014.0000        FUNDEB – 40% Ensino Fundamental 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.....R$ 25.200,00 
96 12.361.0150.2015.0000        Manutenção de Escolas 

3.3.90.30.00         Material de Consumo..................................... R$ 15.500,00 
110 12.361.0152.2016.0000        Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo..................................... R$ 10.000,00 

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES

Atos Oficiais

Decretos



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 209			   Página 3 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

158 27.812.0285.2021.0000        Desenvolvimento das Atividades Esportivas 
3.3.90.39.00         Outros Serviços de Terc.-Pessoa Jurídica...... R$ 5.000,00 
 

02.04.00          Saúde e Saneamento 
163 10.301.0120.2022.0000        Fundo Municipal da Saúde 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil...R$ 100.900,00 
164 10.301.0120.2022.0000        Fundo Municipal da Saúde 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais...................................... R$ 32.600,00 
170 10.301.0120.2022.0000        Fundo Municipal da Saúde 

3.3.90.39.00         Outros Serviços de Terc.-Pessoa Jurídica.... R$ 20.000,00 
182 10.301.0120.2025.0000        Manutenção do PSF 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.... R$ 36.700,00 
203 10.301.0120.2031.0000        Recursos PMAQ – Prog. M. A. Qualidade 

3.3.90.30.00         Material de Consumo..................................... R$ 15.000,00 
352 10.301.0120.2030.0000        Manutenção da Saúde Bucal - SB 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil...... R$ 8.110,00 
350 10.301.0121.2032.0000        Manutenção da Saúde Bucal - CEO 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil......... R$ 230,00 
 

02.05.00          Serviços Municipais 
284 26.782.0260.2041.0000        Operação e Manut dos Serv. de Estr. de Rodagem Muni 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais........................................ R$ 6.600,00 
291 26.782.0260.2041.0000        Operação e Manut dos Serv. de Estr. de Rodagem Muni 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações......................................... R$ 10.000,00 
 
02.06.00          Encargos Gerais do Município 
299 09.271.0111.2043.0000        Encargos com a Previdência Social 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais...................................... R$ 35.000,00 
 
02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 
335 08.244.0106.2048.0000        Manutenção dos Serviços de Assist. Social 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente........... R$ 2.000,00 
 
 
 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 209			   Página 4 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes de: 
Excesso: .................................................................................................................... R$ 370.550,00 
 
 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

  Fernando Prestes, 01 de Dezembro  de 2014. 
 
 

__________________________________ 
Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 
 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do Município. 
 

 
 ______________________________________ 

Eduardo Luiz Morcelli 
Secretário de Administração Geral 

 
 
 

Código Localizador: AVNGAIHS



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 209			   Página 5 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES

LRF, art. 48 – Anexo 7

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

PERIODO: ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2014

DESPESA COM PESSOAL V A L O R

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - DTP 52,418.638.565,37
Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF) 54,008.900.986,72
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 51,308.455.937,39
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art.59 da LRF) 48,608.010.888,05

DÍVIDA CONSOLIDADA % SOBRE A RCLV A L O R

Dívida Consolidada Líquida -12,10-1.994.919,93
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 120,0019.779.970,50

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLV A L O R

Total das Garantias 0,000,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 22,003.626.327,92

OPERAÇÕES DE CRÉDITO % SOBRE A RCLV A L O R

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 16,002.637.329,40
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 7,001.153.831,61

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Valor Total 828.423,771.175.540,58

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1393], PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES, Data/hora da emissão: 26/jan/2015  14h e 05m" Portaria Nº 637 de 2012

Código Localizador: FVLHYP3L

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

RREO



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 209			   Página 6 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Código Especificação T O T A L

Página 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2014

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Dezembro
CONSOLIDADO

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES
RUA SAO PAULO, 57

47826763/0001-50

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

1112.02.00.01 Imposto s/ Propriedade Predial Urbana 105.448,43 1.074,86 106.523,29
1112.02.00.02 Imposto s/ Propriedade Territorial Urbana 182.481,27 1.958,73 184.440,00
1112.04.31.01 Imposto de Renda Retido na Fonte sob os Rendim. do trabalho 159.235,90 31.722,08 190.957,98
1112.08.00.00 IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOBRE IMOVEIS135.397,37 13.109,98 148.507,35
1113.05.00.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 570.360,13 57.899,73 628.259,86
1113.05.00.02 Imposto Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional 54.332,51 5.658,60 59.991,11
1121.25.00.01 Taxa Licença p/ Func Est Com Industrial 33.843,82 468,30 34.312,12
1121.25.00.02 Taxa Licença Com Eventual / Ambulante 1.232,67 0,00 1.232,67
1122.12.00.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVAS 46.198,52 1.685,33 47.883,85
1122.90.00.00 TAXA DE LIMPEZA PúBLICA 132.206,64 1.547,17 133.753,81

1.535.862,04Sub Total ................................... 115.124,781.420.737,26

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO

1721.01.02.00 COTA-PARTE FPM 5.719.992,38 884.612,04 6.604.604,42
1721.01.05.00 COTA-PARTE ITR 77.232,52 927,02 78.159,54

6.682.763,96Sub Total ................................... 885.539,065.797.224,90

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO

1722.01.01.00 COTA-PARTE DO ICMS 3.902.901,45 429.036,65 4.331.938,10
1722.01.02.00 COTA-PARTE DO IPVA 705.269,93 16.686,95 721.956,88
1722.01.04.00 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 31.988,97 3.343,08 35.332,05
1722.01.13.00 COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMICO1.881,34 0,00 1.881,34

5.091.108,37Sub Total ................................... 449.066,684.642.041,69

Total ........................................ 11.860.003,85 1.449.730,52 13.309.734,37

FERNANDO PRESTES, 31 de dezembro de 2014

RODRIGO RAVAZZI JANDIRA PIOVEZAN

CELIA MARIA DAMIAN DA ROCHA

Prefeito Municipal Contador TC.CRC. 1SP104552/0-9

Tesoureiro

Código Localizador: MAJ2BMX1



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 209			   Página 7 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

1 de 2

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Dezembro 2014/BIMESTRE  Novembro - Dezembro
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Bimestre Até Bimestre

 -  - Previsão Inicial da Receita 18.500.000,00
 -  - Previsão Atualizada da Receita 23.518.641,55
 -  - Receitas Realizadas 15.387.607,242.833.771,92
 -  - Saldos de Exercícios Anteriores 0,00
 -  - Deficit Orçamentário 0,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS No Bimestre Até Bimestre

 -  - Dotação Inicial 18.500.000,00
 -  - Créditos Adicionais 5.018.641,55
 -  - Dotação Atualizada 23.518.641,55
 -  - Despesas Empenhadas 15.823.433,462.686.484,94
 -  - Despesas Executadas 14.786.008,103.111.820,79
 -  -    Líquidadas 14.786.008,103.111.820,79
 -  -    Inscritas em Restos a Pagar Não Processados 0,00
 -  - Superavit Orçamentário 601.599,14

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No Bimestre Até Bimestre

 -  - Despesas Empenhadas 15.823.433,462.686.484,94
 -  - Despesas Executadas 14.786.008,103.111.820,79
 -  -    Líquidadas 14.786.008,103.111.820,79
 -  -    Inscritas em Restos a Pagar Não Processados 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Bimestre

 -  - Receita Corrente Líquida 16.094.411,14

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até Bimestre

 -  - REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
 -  -    Receitas Previdenciárias (I) 0,000,00
 -  -    Despesas Previdenciárias Executadas (II) 0,000,00
 -  -       Líquidadas 0,000,00
 -  -       Inscritas em Restos a Pagar Não Processados 0,000,00
 -  -    Resultado Previdenciário (III)=(I-II) 0,000,00
 -  - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 -  -    Receitas Previdenciárias (IV) 0,000,00
 -  -    Despesas Previdenciárias Executadas (V) 0,000,00
 -  -       Líquidadas 0,000,00
 -  -       Inscritas em Restos a Pagar Não Processados 0,000,00
 -  -    Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V) 0,000,00

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado até
o Bimestre

( b )

% em Relação
à Meta

(b/a)

Resultado Nominal -512.713,64 -40,75208.911,52
Resultado Primário 689.070,57 8,1756.325,03

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR
Inscrição SaldoCancelamento

Até o Bimestre
Pagamento

Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
   PODER EXECUTIVO 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 903.618,27 -22.648,25 617.415,99 263.554,03
   PODER EXECUTIVO 903.618,27 -22.648,25 617.415,99 263.554,03

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1393], PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES, Data/hora da emissão: 26/jan/2015  13h e 58m" Portaria Nº 637 de 2012

Demonstrativo de Receitas e Despesas



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 209			   Página 8 de 9

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

2 de 2

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Dezembro 2014/BIMESTRE  Novembro - Dezembro
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor

Apurado até o % Mínimo a Aplicar no
Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE 2.769.893,45 25,98<25%/18%>
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. Magistério Ensino  Infantil e Fundamental 1.689.397,18 65,0660%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO (I) 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 1.707.724,03 2.368.447,52

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

Referência
10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas Previdenciárias (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário (I-II) 0,00 0,00 0,00 0,00
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Valor apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos 228.300,00 -218.300,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor

Apurado até o % Mínimo a Aplicar no
Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.468.340,00 4.231.123,8215,00
   Líquidadas 1.468.340,00 4.231.123,8215,00
   Inscritas em Restos a Pagar Não Processados 0,00 0,0015,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL (%) 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1393], PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES, Data/hora da emissão: 26/jan/2015  13h e 58m" Portaria Nº 637 de 2012

Código Localizador: AX0PN7N0



 	 Quarta-feira, 28 de janeiro de 2015						      Ano II | Edição nº 209							       Página 9 de 9

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES
RUA SAO PAULO, 57

47826763/0001-50 Ensino Exercício: 2014 Período: 01/10/2014  até  31/12/2014

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
1.345.280,65Impostos Próprios

11.793.857,39Transferências Constitucionais
13.139.138,04Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
3.284.784,51Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
3.110.674,47Transferências do Exercício

14.453,11Aplicações Financeiras
3.125.127,58Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
1.875.076,55Magistério - art.22 - mínimo 60%
2.968.871,20Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
1.367.333,39Recebidos no Exercício

154.953,05Saldo de Exer.Anteriores
1.522.286,44Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 3.442.808,68 26,19 % 3.442.808,68 26,19 % 3.435.100,48 26,13 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 2.091.720,72 66,93 % 2.091.720,72 66,93 % 2.043.930,96 65,40 %

Outras 1.095.970,73 35,07 % 1.095.970,73 35,07 % 1.082.287,59 34,63 %

Total 3.187.691,45 102,00 % 3.187.691,45 102,00 % 3.126.218,55 100,03 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS VINCULAÇÕES Empenhado % Liquidado % Pago %
OUTRAS VINCULAÇÕES 1.359.357,72 89,30 % 1.359.357,72 89,30 % 916.594,40 60,21 %

Página 1 de 1Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 05.08.2013)

Código Localizador: CWW+K/T/

Relatório gestão fiscal


	PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES
	Atos Oficiais
	Decretos
	DECRETO Nº 2.558


	Contas Públicas e Instrumentos de GestãoFiscal
	RREO
	LRF, art. 48 – Anexo 7
	DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA

	Demonstrativo de Receitas e Despesas
	LRF, Art. 48 – Anexo 14

	Relatório gestão fiscal
	Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1




		2015-01-28T16:03:43-0200
	Fernando Prestes
	FERNANDO PRESTES PREFEITURA MUNICIPAL:47826763000150
	Publicação Oficial do Município




